آیت الله سبحانی، جعفر، فراهانی از تاریخ زندگانی پیامبر اسلام (صلی الله علیه و آله)، پیشین، ص ۲۶۵.

۴. طباطبایی، سید محمد حسین، تفسیر المیزان، بی تا، بی جا، ج ۴، ص ۱۲۹.

۵. الاندلسی، ابن حزم، النبذ فی اصول الفقه (المسئی بالنبذ الکافی فی اصول احکام الدین)، تقدیم و تحقیق: د. احمد حجازی السقا، قاهره: مکتبه الکلیات الازهریه، ۱۴۰۱ق - ۱۹۸۱م، صص ۶۲-۶۱؛ شومان، عباس، مصادر التشریع الاسلامی، القاهره، دارالتقافیه، ۱۴۲۰ق - ۲۰۰۰م، صص ۸۵-۸۳.

۶. القرضاوی، یوسف، الخصائص العامه للاسلام، مکتبه وهبه، قاهره، چهارم، ۱۴۰۹ق - ۱۹۸۹م، ص ۲۲۳.

داده است^۱ ولی محسن کدیور این مفهوم را متمایز از کاربرد شهید صدر و برای دلالت بر دایره تصمیم‌گیری در حوزه مباحات مبتنی بر رأی و رضایت مردم، به کار می‌گیرد.^۲

بنابراین می‌توان دو بخش منطقه الفراغ را در دو امر «دایره مباحات» و «امور امضایی شرعی»، به این معنا که مقاصد شریعت ابقاء دائمی آن نبوده است، برشمرد.

از منظر ایشان، منطقه فراغ در زمان غیبت معصوم (علیه السلام) به دو صورت قابل تشریح است؛ بدین

۱. الحائری، سیدعلی اکبر، «منطقه الفراغ فی التشریح الاسلامی»، رساله التقریب، الدورة الثالثة، العدد الحادی عشر، محرم - ربیع الاول ۱۴۱۷ق - ۱۹۹۶م، ص ۱۱۳-۱۱۲.

۲. کدیور، محسن، نظریات دولت در فقه شیعه، پیشین، ۱۳۷۹، ص ۳۲۹.

۳. صدر، سید محمد باقر، اقتصادنا، مکتب الاعلام الاسلامی، الطبع الاول، ۱۳۷۵، ص ۶۸۶.

۴. نائینی، محمدحسین، تنبیه الامه و تنزیه المله، با توضیحات سید محمود طالقانی، نهم، شرکت های انتشار، تهران، ۱۳۷۸ ش، ص ۱۳۰.

۵.

- [۱۳] حائری طباطبایی، سید علی بن محمد، ریاض المسائل فی تحقیق الأحکام بالدلائل، چ اول، قم، مؤسسه آل البيت عليهم السلام، ۱۴۱۸ هـ.ق.
- [۱۴] الحائری، سیدعلی اکبر، «منطقه الفراغ فی التشريع الاسلامی»، رساله التقریب، الدورہ الثالثه، العدد الحادی عشر، محرم - ربيع الاول ۱۴۱۷ق - ۱۹۹۶م.
- [۱۵] حائری تهرانی، میر سید علی، مقتنیات الدرر و ملتقطات الثمر، بی ۶چا، تهران، دار الکتب الاسلامیه، ۱۳۷۷ش.
- [۱۶] حبیبی، سید محسن، مریم امیری، حق به شهر؛ شهر موجود و شهر مطلوب، آنچه که هست و آنچه که باید باشد، مجله پژوهشهای انسان شناسی ایران، دوره ۵، شماره ۲، پاییز و زمستان ۱۳۹۴.